копия дело №

УИД: 16RS0№-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Казань 20 июля 2023 года

Приволжский районный суд г.Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гарифуллина И.Р.,

с участием государственного обвинителя Файзрахманова Р.Р., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Мухамеджановой О.А.,

при секретаре Ахметовой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ТАССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> городок, 

<

адрес>, имеющего неоконченное высшее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» познакомился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Так, неустановленное лицо, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года, используя в Интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлекло в преступную деятельность ФИО2, вступив с ним в предварительный сговор с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств. Неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года, из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 36,26 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в потайное место – в снегу под елью в 100 метрах от поселка «Мое Царицыно» г. Казани. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо, при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года в неустановленное время, из тайника, оборудованного в снегу под елью в 100 метрах от поселка «Мое Царицыно» г.Казани, забрал сверток с наркотическим веществом 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, а-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 36,26 грамма, тем самым он незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. Однако, довести свой преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2022 года примерно в 14 часов 25 минут у дома 24 «Б» по ул. Оренбургский тракт г.Казани ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. После чего, сотрудниками полиции в ходе протокола осмотра места происшествия с участием ФИО2, проведенного 07 февраля 2022 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 37 минут на участке местности у дома 24 «Б» по улице Оренбургский тракт г. Казани обнаружен рюкзак ФИО2, во внешнем кармане которого обнаружены и изъяты 30 свертков, обмотанные изолированной лентой белого цвета. В указанном кармане рюкзака в полимерном пакете также обнаружены и изъяты 13 свертков, обмотанные изолированной лентой синего цвета. Кроме того, на осматриваемом участке в 1 метре от рюкзака обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого обнаружены и изъяты 13 свертков, обмотанные изолированной лентой белого цвета. Всего обнаружено и изъято 56 свертков, обмотанных изолированной лентой белого и синего цветов, с веществом, которые согласно справки об исследовании №109 от 08 февраля 2022 года и заключения эксперта № 168 от 16 февраля 2022 года содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, а-PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 36,26 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил с целью последующего сбыта. 

Кроме того, ФИО2 в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года, из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 20,76 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в потайное место – в снегу под елью в 100 метрах от поселка «Мое Царицыно» г.Казани. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года из тайника, оборудованного в снегу под елью в 100 метрах от поселка «Мое Царицыно» г.Казани, забрал сверток с наркотическим веществом 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, а-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 20,76 грамма, тем самым он незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. После чего сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, проведенного 08 февраля 2022 года в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут на участках местности в СНТ «Садовод» и п. Первомайский г.Казани обнаружены и изъяты 22 свертка, обмотанные изолированной лентой синего и белого цветов, с веществом, которые согласно заключения эксперта № 169 от 09 февраля 2022 года содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, а-PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 20,76 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил с целью последующего сбыта. Однако, довести свой преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2022 года примерно в 14 часов 25 минут у дома 24 «Б» по ул. Оренбургский Тракт г. Казани ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО2 в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» познакомился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года, из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 34, 7 грамма, которое в указанный период времени расфасовало в удобную для сбыта упаковку и с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в потайное место – в снегу под елью в 100 метрах от поселка «Мое Царицыно» г.Казани. Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо, при помощи Интернет-программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. После чего ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с преступным сговором, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в период времени с января 2022 года до 07 февраля 2022 года из тайника, оборудованного в снегу под елью в 100 метрах от поселка «Мое Царицыно» г.Казани, забрал сверток с наркотическим веществом 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, а-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 34,7 грамма, тем самым он незаконно приобрел и незаконно хранил его с целью последующего сбыта. Однако, довести свой преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2022 года примерно в 14 часов 25 минут у дома 24 «Б» по ул. Оренбургский тракт г. Казани ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. После чего, сотрудниками полиции в ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

...>, проводимого 07 февраля 2022 года в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 45 минут обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество, которое согласно справке об исследовании №112 от 08 февраля 2022 года и заключения эксперта № 184 от 22 февраля 2022 года содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, а-PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 34,7 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил с целью последующего сбыта. Кроме того, в ходе проведения вышеуказанного обыска, проводимого 07 февраля 2022 года в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 45 минут в 

<

...> обнаружены и изъяты предметы, используемые для осуществления фасовки наркотических средств, удобные для сбыта свертки, а именно на поверхности холодильника электронные весы, нож, полимерные пакеты с застежкой «зиппер», три катушки изолированной ленты (синего, белого и черного цветов) и две катушки скотча. Совершая вышеуказанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Вина ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО2 следует, что вину по предъявленному обвинению он признал полностью, при этом показал, что в 2019 году переехал в Казань, успел поработать на стройках, в такси. В 2020 году во время пандемии начались проблемы с количеством работ, начались долги, пришлось брать кредиты, чтобы прокормить себя и свою гражданскую семью. К концу 2021 года долги превысили его возможности, чтобы их закрыть искал другой способ заработка, нарвался в интернете на объявление курьера, изначально думал, что что-то другое. Когда уже понял, что ему предлагают распространять наркотики, все таки решил продолжить, и в конце января 2022 года ему скинули местоположение, где лежит большой груз, который он должен был забрать и расфасовать. Он забрал, там было около 100 грамм. Должен был все это расфасовать на более мелкие дозы и после оборудовать закладки, сфотографировать и передать фотографии. Оплата должна была быть около 1000 рублей за каждую закладку. Уже 07 февраля 2022 года около поселка Первомайский его задержали, заработать не успел, фотографии никуда не отправил, сколько было при нем, столько и забрали. При обыске сразу сказал, что дома лежит столько–то, после этого поехали на обыск, сразу показал, где это находится, где лежит вещество, остальные вещи, все это изъяли, упаковали. С размером изъятых наркотических средств согласен, намеревался все сбыть. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что 07 февраля 2022 года она находилась на патрулировании маршрута, где у дома 24Б по ул. Оренбургский тракт г. Казани в 14 часов 25 минут их экипаж обратил внимание на молодого человека, который вел себя подозрительно. Он оборачивался по сторонам, при виде их, ускорил шаг, внешне было видно, что он волнуется. Проверив ФИО2 по ИБД МВД по РТ, последний в розыске не значился. Далее ими было принято решение досмотреть ФИО2 В это время ФИО2 бросил полимерный пакет, внутри которого находились сверки, обмотанные изолированной лентой белого цвета с неизвестным веществом внутри, на поверхность снега. Далее в отношении ФИО2 были применены спецсредства, наручники. На место была вызвана следственно-оперативная группа. Далее сотрудником ППС был проведен личный досмотр ФИО2 в присутствии понятых, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor», который был упакован в полимерный пакет. Был составлен протокол, все участвующие лица расписались. Кроме того, дознавателем следственно-оперативной группы в присутствии понятых из рюкзака, находившегося при ФИО2, во внешнем кармане обнаружены и изъяты 43 свертка, обмотанные изолированной лентой синего и белого цвета. Также был изъят полимерный пакет, который ФИО2 бросил на поверхность снега, внутри него оказалось 13 свертков, обмотанных изолированной лентой белого цвета. Всего дознавателем было обнаружено и изъято 56 свертков с веществом. В последующем ФИО2 был доставлен в отдел полиции. На момент задержания ФИО2 пояснил, что занимается оборудованием тайников закладок с наркотическими средствами, то есть сбытом наркотических средств (т. 1 л.д. 193-194).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 следует, что в его собственности имеется квартира № 24 в доме № 121 по ул.Х.Такташ г. Казани. С 21 января 2022 года решил сдавать квартиру помесячно. 24 января 2022 его квартиру арендовал ФИО2 по договору с оплатой в размере 15000 рублей плюс коммунальные услуги в месяц. В указанной квартире ранее он проживал сам и никаких запрещенных веществ в квартире не было. 08 февраля 2022 года ему позвонили соседи и сообщили, что в его квартире сотрудники полиции проводили обыск с участием ФИО2 После этого от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 был задержан за распространение наркотических средств и в принадлежащей ему квартире проводился обыск, так как ФИО2 проживал в ней. Обстоятельства распространения ФИО2 наркотических средств, откуда тот их получал и кому сбывал, он не знает (т. 1 л.д. 165-166).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 следует, что 07 февраля 2022 года в вечернее время она по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятого в ходе проведения обыска в кв.24 д.121 по ул.Х.Такташа г.Казани. У ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета в присутствии понятых. На поверхности холодильника изъяты электронные весы, две катушки скотча, три катушки изолированной ленты, канцелярский нож, 2 кусочка пластилина, 2 полимерных пакета с застежкой «зиппер», все было упаковано, они расписались в протоколе (т. 1 л.д. 188-190).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что 08 февраля 2022 года примерно в 11 часов 40 минут по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой около 

<

...> расположенного рядом со старым зоопарком. Ей и еще одному понятому были разъяснены их права, им пояснили, что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств и он добровольно хочет показать, где им сделаны закладки с наркотическим веществом. Далее они по указанию ФИО2 прошли в СНТ «Садовод» пос. Первомайский Приволжского района г.Казани, ходили у старого зоопарка, ходили вдоль озера «Кабан», в частном секторе СНТ «Садовод» пос.Первомайский г.Казани. Всего по указанию ФИО2 было обнаружено и изъято 22 свертка, обмотанных изолированной лентой синего и белого цвета. Свертки сотрудником полиции были упакованы в сейф-пакет (т. 1 л.д. 198). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что 07 февраля 2022 года в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 45 минут им по адресу: 

<

...>, был проведен обыск с участием ФИО2,. в ходе проведения которого были изъяты: порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы, катушки с изолированной лентой (черного, белого и синих цветов), 2 катушки скотча, два пакета с застежкой «зиппер», канцелярский нож, пластилин, пластиковый контейнер. Указанные предметы были упакованы в полимерные конверты. Обыск проводился в присутствии двух понятых, по окончании обыска был составлен протокол, где все участвующие лица расписались (т. 1 л.д.200). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что 07 февраля 2022 года примерно в 15 часов 50 минут он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого у дома 24Б по ул. Оренбургский тракт г. Казани. В их присутствии на месте на поверхности снега, у указанного дома на обочине дороги обнаружен рюкзак светло-коричневого цвета, где во внешнем кармане рюкзака обнаружен сверток, обмотанный изолированной лентой белого цвета. В данном свертке было обнаружено 30 свертков, обмотанные изолированной лентой белого цвета. Во внешнем кармане рюкзака был обнаружен полимерный пакет с застежкой «зиппер», внутри которого обнаружено 13 свертков, обмотанные изолированной лентой синего цвета. Далее примерно в 1 метре от рюкзака на поверхности снега обнаружен полимерный сверток, в котором было 13 свертков, обмотанные изолированной лентой белого цвета. Свертки в количестве 56 штук сотрудником полиции были изъяты и упакованы в сейф-пакет, был составлен протокол осмотра места происшествия. Также при них был проведен личный досмотр ФИО2, изъят сотовый телефон «Honor 8А», оформлены документы, где все расписались (т. 1 л.д.201-203). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, ФИО2 является ее сыном, пояснила, как рос и чем занимался. По факту сбыта наркотических средств он ей ничего не говорил. О том, что у ФИО2 имеются финансовые трудности, скрывал (т. 1 л.д. 162-163). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что 05 января 2022 года примерно в 21 час. 00 мин., находясь у себя дома, для личного употребления через свой компьютер в приложение «Телеграмм» в интернет магазине «Good shop» заказал наркотическое средство «мефедрон» объемом 2 грамма, заплатил 4000 рублей. Примерно в 21 час 30 мин по полученным координатам приехал к месту закладки, которое находилось позади Старого зоопарка, расположенного по ул. Х. Такташ г. Казани недалеко от озера Кабан, где под одним из деревьев обнаружил сверток, обмотанный изолентой желтого цвета. Сверток он положил во внешний левый карман куртки и пошел в сторону ул. Х. Такташ г. Казани. Примерно в 21 час 50 мин у 

<

...> к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его представиться и предъявить им документы, удостоверяющие его личность. В ходе личного досмотра у него изъяли вышеуказанный сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, сотовый телефон марки «Sony». Кто ему сбыл наркотическое средство, он не знает, лично он ни с кем не встречался. С ФИО2 он не знаком (т. 1 л.д. 195-197).

Вина подсудимого подтверждается также исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 07 февраля 2022 года, проведенного у дома 24 «Б» по ул.Оренбургский тракт г.Казани. В ходе проведения досмотра в правом кармане джинс обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor» imei 867638040769613 (т. 1 л.д. 26);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 февраля 2022 года с участием ФИО2, в ходе которого осмотрен участок местности у дома 24 «Б» по ул. Оренбургский тракт г.Казани, обнаружен рюкзак, во внешнем кармане которого обнаружено и изъято 43 свертка, обмотанных изолированной лентой, на расстоянии 1 метра от рюкзака обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором обнаружено 13 свертков, обмотанных изолированной лентой. Указанные 56 свертков упакованы в сейф-пакет (т. №1 л.д. 30-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 февраля 2022 года, в ходе проведения которого по указанию ФИО2 обнаружено и изъято 22 свертка, обмотанные изолированной лентой. Согласно указанного осмотра места происшествия объектом осмотра является трансформаторная будка примерно в 30 метрах от проезжей части по ул.Х.Такташа г.Казани, сверток не обнаружен, в сторону ул.Техническая г.Казани примерно 500 метров в 10 метрах от забора имеется сверток в изоленте синего цвета, который изъят. У угла забора старого зоопарка сверток не обнаружен. В 5 метрах от угла забора за металлической пластиной на магните сверток, который изъят. Далее, в 10 метрах под деревом сверток синего цвета, который изъят. В 500 метрах от проезжей части в снегу сверток в изоленте синего цвета. Далее, у стройки возле СНТ «Садовод» в 700 метрах возле озера «Кабан» имеется сверток в изоленте синего цвета, который изъят. Далее, в 50 метрах в снегу под деревом со стороны озера «Кабан» обнаружен сверток в изоленте синего цвета. В 50 метрах обнаружен под деревом сверток со стороны забора в изоленте синего цвета. У д.49 СНТ «Садовод» в металлической обшивке в 1 метре от земли на магните обнаружен и изъят сверток в белой изоленте. Возле строящегося забора в 30 метрах от д.36 СНТ «Садовод» обнаружен сверток в белой изоленте. Под навесом возле д.80 СНТ «Садовод» обнаружен сверток в белой изоленте. В 5 метрах на фонарном столбе на металле в 1 метре от земли обнаружен сверток в изоленте белого цвета. Далее, в металлическом баке для воды обнаружен сверток в синей изоленте, под косяком гаража в белой изоленте д.12, возле д.46в заборе желтого цвета сверток в белой изоленте, в 5 метрах от стройки под деревом обнаружен сверток в синей изоленте. В 10 метрах от пристани возле стройки обнаружен сверток синего цвета. У 

<

...> под столбом в снегу сверток в изоленте синего цвета. На креплении в 10 метрах трубопровода сверток в белой изоленте. Под фонарным столбом в 5 метрах сверток в белой изоленте. На крыше забора №12 сверток в белой изоленте. В 5 метрах под фонарным столбом от д.12 сверток в синей изоленте. В 10 метрах от дороги сверток в синей изоленте над трубой ул. Оренбургский тракт г.Казани. Далее, по указанию ФИО2 проехали по адресу: г. Казань, поселок «Мое Царицыно», где после шлагбаума прошли в лесопосадку, где ФИО2 указал на место под елью, откуда он забрал последнюю закладку (т. 1 л.д. 37-49);

- протокол обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

...>, в ходе проведения которого изъяты: порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, канцелярский нож, 2 кусочка пластилина в коробке, 2 пакета с застежкой «зиппер», 2 катушки скотча (прозрачный и двусторонний), 3 катушки изолированной ленты (белого, синего и черного цветов), электронные весы, полимерный контейнер (т. 1 л.д.55-60, 62);

- протоколом осмотра сейф-пакетов ЭКЦ МВД по РТ №20300, № 12333, № 12743 с наркотическими веществами, сейф-пакета № 42359943 с объектами; справками об исследовании №109, 112 от 08.02.2022 (т. 1 л.д. 205-206);

- протокол осмотра 3 катушек изолированной ленты; 2 катушки скотча, канцелярского ножа; упаковки пластилина, внутри которой обнаружены 2 кусочка пластилина и 2 полимерных пакета с застежкой «зиппер», электронные весы, пластмассовый контейнер, сотового телефона «Honor» (т. 1 л.д. 212-237);

- протоколом осмотра сейфа-пакета ЭКЦ МВД по РТ № 06716 с полимерными пакетами и фрагментами фольги (т. 1 л.д. 242);

- протоколом осмотра сейф-пакета № 69477053 с первоначальными упаковками и образцом защечного эпителия ФИО2, сейф-пакета № 69477054 с первоначальными упаковками (т. 1 л.д. 247);

- справкой об исследовании №109 от 08 февраля 2022 года, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 36,26 гр. содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: РVР, а-РVР) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (т. 1 л.д. 33-35);

- справкой об исследовании №112 от 08 февраля 2022 года, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 34,7 гр. содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: РVР, а-РVР) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (т. 1 л.д.64-65);

- заключением эксперта №168 от 16 февраля 2022 года, согласно которого представленные на экспертизу вещества общей массой 34,58 грамма содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: РVР, а-РVР) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (т. 1 л.д. 89-95);

- заключением эксперта №169 от 09 февраля 2022 года, согласно которого вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: РVР, а-РVР) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса веществ составляет 20,76 гр. (т. 1 л.д. 100-105);

- заключением эксперта № 147 от 20 апреля 2022 года, согласно которого на представленных липких лентах (объекты №№1-13) обнаружены пот и эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО2 (т. 1 л.д. 134-140);

- заключением эксперта №146 от 15 апреля 2022 года, согласно которому на представленных липких лентах (объекты №№1-14) обнаружены пот и эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО2 (т. 1 л.д. 145-151);

- заключением эксперта №184 от 22 февраля 2022 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 34,6 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: РVР, а-РVР) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (т. 1 л.д. 155-160);

- заключением эксперта № 375 от 30 марта 2022 года, согласно которого на поверхности весов с фрагментом бумаги и контейнере имеются следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: РVР, а-РVР) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», определить количество которого не представляется возможным в виду следового количества (т. 1 л.д. 177-181). 

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в Российской Федерации запрещен оборот вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, а-PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон».

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, а-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 36,26 грамма, массой 20,76 грамма, 34,7 грамма, каждое в отдельности, образует крупный размер. 

Оценив все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, приведенные выше, а именно показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, заключения экспертов, относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения уголовного дела по существу и полностью подтверждающими вину подсудимого в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку указанные обстоятельства в полной мере соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

С учетом изложенного, анализируя и оценивая исследованные доказательства как в отдельности, так и в их совокупности, суд считает вину подсудимого полностью доказанной. 

Переходя к правовой квалификации действий подсудимого, суд считает необходимым исключить по всем преступлениям квалифицирующий признак «с использованием электронных сетей» как излишне вмененные. В остальной части суд признает квалификацию действий ФИО2 правильной.

Довод стороны защиты о необходимости квалификации действий подсудимого по всем эпизодам как единое преступление, суд находит необоснованным, так как, получив от неустановленного лица посредством изъятия из тайника общую массу наркотических средств, ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом хранил ее при себе для сбыта неопределенному кругу лиц, которые на тот момент еще не фигурировали в качестве потенциальных приобретателей наркотических средств. Инкриминируемые подсудимым покушения на незаконный сбыт наркотических средств предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещением о местах закладок, с производством оплаты наркотических средств и получением вознаграждения за выполненную работу.

Довод в той части, что все изъятые наркотические средства из одной партии, не дают оснований ставить под сомнение квалификацию содеянного подсудимых как совокупности преступлений, поскольку указанные обстоятельства не исключают самостоятельности умысла в отношении сбыта каждой отдельной массы этого вещества.

Иные заявленные доводы стороны защиты также не опровергают доводы стороны обвинения о доказанности вины подсудимого.

Таким образом, суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует каждое из трех преступлений в отдельности по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания в отношении подсудимого суд, руководствуясь положениями статей 6, 60, 66 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и жизнь его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступлений впервые, положительные характеристики, участие в благотворительных фондах, наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также состояние здоровья как самого подсудимого, так и его близких и родственников.

На основании изложенного, а также то, что подсудимый совершил особо тяжкие преступления, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания ФИО2, определенные в статье 43 УК РФ, - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, путем назначения наказания в виде реального лишения свободы, при этом суд не находит оснований для применения статей 64, 73 УК РФ. В связи с наличием смягчающих обстоятельств суд считает необходимым при назначении наказания применить положения статьи 62 УК РФ.

Учитывая назначаемое наказание, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания, что, по мнению суда, будет соответствовать принципу справедливости.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому, с учетом обстоятельств дела, личности ФИО2, в виде содержания под стражей необходимо оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что сотовый телефон был использован подсудимым в ходе совершения преступлений, в силу пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ данный телефон подлежит конфискации в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет;

- по части 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет;

- по части 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 08 февраля 2022 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного оставить без изменения - в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО УФСИН РФ по РТ до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: справки об исследовании №109, №112 от 08.02.2022 (т. 1 л.д. 207-208) - хранить в материалах уголовного дела; сейф-пакеты ЭКЦ МВД по РТ №20300, №12333, № 12743 с наркотическими веществами, сейф-пакет № 42359943 с объектами; 3 катушки изолированной ленты; 2 катушки скотча, канцелярский нож; упаковка пластилина, внутри которой обнаружены 2 кусочка пластилина и 2 полимерных пакета с застежкой «зиппер», электронные весы, пластмассовый контейнер, сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 06716 с полимерными пакетами и фрагментами фольги; сейф-пакет № 69477054 с первоначальными упаковками, переданные в камеру хранения ОП №8 «Горки» УМВД России по г.Казани (т. 1 л.д. 211, 241, 246, т. 2 л.д.1) - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица;

- сейф-пакет № 69477053 с первоначальными упаковками и образцом защечного эпителия ФИО2, переданные в камеру хранения ОП №8 «Горки» УМВД России по г.Казани (т. 1 л.д. 211, 241, 246, т. 2 л.д.1) - после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- сотовый телефон «Honor», хранящийся в камере хранения ОП №8 «Горки» УМВД России по г.Казани ( (т. 1 л.д. 241) – конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора, через Приволжский районный суд г. Казани Республики Татарстан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья И.Р. Гарифуллин

Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 12.08.2023г.

Судья: И.Р. Гарифуллин